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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá v teoretické části marketingovými činnostmi
stavebních firem, historií marketingu v oboru stavebnictví, segmentací trhu a

marketingovým mixem. V analytické části se pak práce věnuje rozboru online a offline
mediálních zmínek velkých stavebních firem.

Abstract

This bachelor thesis deals in the theoretical part with the marketing activities of

construction companies, the history of marketing in the field of construction industry,
market segmentation and marketing mix. In the analytical part, the thesis deals with the

analysis of online and offline media mentions about big construction companies.
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Úvod

Pro vypracování tématu “Marketing se stavební firmě” jsem se rozhodl hned z několika důvodů.

V první řadě jsem se v prostředí B2B i B2C marketingu pohyboval prakticky po celé období

mého bakalářského studia, tudíž mám do tohoto tématu jakýsi mimooborový vhled. Spojení

stavebního směru a marketingu v mé práci mi proto přišlo jako velmi vhodné, i z důvodu, že se

po celé studium setkávám s názorem, zda je marketing ve stavebnictví opravdu přínosný a jaká

je vůbec jeho role. Důležitou otázkou také zůstává, jaké metody propagace a marketingového

mixu obecně lze ve stavebnictví použít, jakožto odvětví přinejmenším specifickém. I proto jsem

se rozhodl tomuto tématu věnovat.

Ačkoliv se v poslední době v oborových i mainstreamových médiích mluví o nárůstu stavební

produkce, data ČSÚ datující vývoj od roku 1994 do roku 2016 mluví spíše o stagnaci, ačkoliv

klesající trend od krize v roce 2008 dosahující svého vrcholu v roce 2013 se přeci jen podařilo

zastavit. I tak je však čím dál víc nutné zvýšení efektivního řízení podniků a zkvalitnění služeb

směrem k zákazníkovi, v tomto případně investorovi projektů. [13]

Obr. 1

Zdroj: webové stránky Českého statistického úřadu
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Je však nutné zmínit, že marketing ve stavebnictví není ani v dnešní době opomíjen, některé

marketingové nástroje jsou přirozenou součástí fungování stavebních firem již od nepaměti,

aniž by byly jakožto součást marketingu firmy zadefinovány. Specifikem tohoto oboru však

zůstává, že zatímco u většiny firem je zvykem na marketing nahlížet z pozice prodeje produktu,

jakožto klasického komerčního, u stavebních firem se klade mnohem větší důraz na marketing

zakázkový, kdy je v popředí péče o zákazníka - investora.

Hlavním cílem této práce by pak měl být pohled na problematiku marketingu stavebních firem a

analýza reputace a mediálního dosahu velkých stavebních firem mezi širokou veřejností.
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I. Marketing ve stavebnictví
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1. Charakteristika marketingu

Marketing jako termín je velmi široce rozšířen mezi veřejností odbornou i laickou, často je však

vykládán poměrně nesprávně. I vzhledem k široké obsažnosti a obecnosti tohoto termínu

existuje celá řada definic. “Marketing je souborem všech lidských činností zaměřených na

zprostředkování směny hodnot”. [4, str. 45] V překladu tato definice říká, že marketing jako

pojem sdružuje nabídku i poptávku, stranu zákazníka i prodejce a určuje ideální poměr ceny

mezi těmito dvěma subjekty. Další z definicí, vzniklé již v návaznosti na stavební průmysl, je od

Chartered Institute of Marketing a zní následovně: “Marketing je řídící proces zodpovědný za

definování, předvídání a uspokojování zákazníkových potřeb s požadovaným ziskem”. [3, str.

176] V této definici již autoři o marketingu mluví spíše jako o řídícím procesu v návaznosti na

zisk a poptávku vzniklou ze strany zákazníka. Tato definice má mnohem blíž k obecnému

povědomí o termínu marketing.

Další definice ještě blíže zmíněný termín specifikuje: “Marketing je řídící proces, který

organizuje a směřuje veškeré aktivity k dodání produktu, či služby zákazníkovi s určitým

ziskem”. [3, str.176] V této definici se autor již mnohem více zaměřuje na marketing jakožto

řízený a nezbytný proces v rámci každého krátkodobého i dlouhodobého projektu.

Třetí definice zní následovně: “Marketing je identifikace a uspokojení potřeb zákazníka

poskytnutím nabídky splňující tyto potřeby s určitým ziskem”. [3, str.176] Marketing u

stavebního projektu je v primárním důsledku právě o nejlépe zvládnutých procesech od

schválení projektu až po celkové předání stavby. A v průběhu celého tohoto procesu by se

každý krok měl posuzovat nejen z pohledu kvality a rychlosti práce, ale také z hlediska péče o

zákazníka.
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2. Historie marketingu ve stavebnictví

Marketing, i když nezadefinovaný, začíná ve stavebním odvětví vznikat v základních konturách

přibližně v období průmyslové revoluce. V období před průmyslovou revolucí je stavební výroba

víceméně omezená pouze na práci neřemeslnických a nezemědělských vrstev společnosti a

poptávka byla v přímé úměře s objemem momentálně realizovaných staveb, jako byly chrámy,

domy nebo paláce. Během průmyslové revoluce pak docházelo ke sloučení obchodu jakožto

součásti výroby, produkce byla schopna v raných obdobích ukojit poptávku prostou nabídkou na

trhu, maximálně lehce signalizovanou. Díky prudkému nárůstu produktivity a zvýšení efektivity

výroby se poté začíná nerovnoměrně hromadit kapitál ve velkých podnicích a průmyslových

aglomeracích. V tu chvílí dochází také k hromadění zboží a zásob a problémem začíná být

odbyt. Díky tomu dochází k přelévání výrobních kapacit v poměru k objemům odbytu z jedné

společnosti do druhé a dochází k nutnosti vytvoření výhody ve vztahu ke konkurenčním

subjektům. [2]

Ve třicátých letech dochází k celosvětové hospodářské krizi a v tuto dobu začíná být

nadmíru jasné, že pro udržení trvalého růstu a odbytu firmy je potřeba více než jen přirozená

intuice podnikatelů. Nastavení systému řízení projektů je tudíž nutností. V případě stavebního

odvětví se největší důraz začíná klást na aktivní působení stavební firmy na investora, hlavně z

důvodu, že v tomto oboru se obchodní činnost netočí kolem prodeje hotového produktu, ale

spíš získání zákazníka, který se stane nositelem zakázky. Do popředí se tak tedy dostávají

především tržní analýzy, či kvalitnější předpovědi vývoje investiční výstavby.

Posledních dvacet let bylo jak u nás, tak i ve světovém měřítku ve znamení rychlého

zdokonalení metodických a analytických metod. [2]

● Soubory průzkumných a analytických metod zaměřených na rekognoskaci tržní sféry a

diagnostiku zákazníků

● Zpracování prognostických úvah a studií pro určení vývojových trendů, spotřebitelských

požadavků, chování zákazníků a pravděpodobného vývoje společenských a

hospodářských parastruktur a investičních potřeb

● Segmentace trhů zaměřená na určení struktur spotřebitelských a investorských subjektů

umožnující vytvářet portfoliové kombinace při volbě optimálních odbytových sfér pro

podnikatelské a odbytové aktivity
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● Marketingové mixy s možnostmi kombinovat a alternovat různé faktory podle

strategických a reálných potřeb podniků v kontextu se situací na trhu

● Definování marketingové strategie a její vkomponování do rozvojových koncepcí firmy

● Vytváření komunikačních mixů určených pro propojování podniků se zákaznickou

veřejností a společenskými strukturami [2, str.11]

Historie marketingu v tomto odvětví je tedy velmi specifická a již od počátku primárně

koncipovaná dle potřeb zákazníka.
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3. Stavební trh

3.1. Segmentace stavebního trhu

Stavební trh je z důvodu své velikosti poměrně členitý. Vzhledem k tomu, že stavební výroba se

skládá z mnoha subdodavatelů patřících také do stejného odvětví, je nutné tento trh dostatečně

rozčlenit a definovat vazby mezi nimi. Na stavebním trhu se vyskytuje několik důležitých typů

subjektů, které stojí na trhu proti sobě v pozici investor-dodavatel. Tento status se dynamicky

mění podle vztahů jednotlivých subjektů. Z marketingového hlediska tedy rozlišujeme několik

druhů subtrhů, která nám definují celou strukturu. [2]

1. Trh stavebních hmot a technologických celků

2. Trh stavebních děl

3. Trh stavebního servisu

4. Trh nemovitostí

Pro usnadnění orientace na stavebním trhu je nutné tyto trhy dále rozdělit z hlediska marketingu

na určité části, tzv. segmentovat. Tyto části nám pak definují segmenty trhu, což jsou jisté

homogenní celky, se kterými se dá posléze lépe pracovat. [3]

A) Trh stavebních hmot a technologických celků


[…]


populace.

3.4. Syner s.r.o.

Ačkoliv firma Syner s.r.o. získala několik velkých a mediálně diskutovaných zakázek, v

současné době zájem o ni v offline médiích spíše upadá.

Obr. 37

Zdroj Media.monitora.cz

Jediné zmínky, které proběhly v offline médiích byly v rámci tištěných novin, celkem během

sledovaného období bylo nalezeno 8 článků. V televizi ani rozhlase se zmínky o firmě

neobjevily.
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Obr.38

Zdroj Media.monitora.cz

Firma Syner zaznamenala v rámci médií jediný výrazný dopad s hodnotou 22,7 GPR, což

odpovídá necelým 23 % zasažené populace.

3.5. Subterra a.s.

Firma Subterra a.s. se řadí svým mediálním potenciálem vzhledem ke své velikosti a důležitosti

na trhu mezi ty největší, mediální obraz firmy tomu však neodpovídá.

Obr. 39

Zdroj Media.monitora.cz
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Za sledované období jednoho měsíce byl o společnosti Subterra a.s. zaznamenán pouze jeden

tištěný výstup, v televizi ani rozhlase se společnost neobjevila.

Obr. 40

Zdroj Media.monitora.cz

Firma Subterra a.s. Dosáhla nejvyššího GPR 0,8, což odpovídá necelému jednomu procentu

zasažené populace, což je pro firmu podobné velikosti poměrně neodpovídající.

52

Závěr

Bakalářská práce se zaměřovala na přiblížení marketingového fungování stavebních firem,

segmentaci trhů, na kterých se stavební firma může pohybovat a aplikací marketingového mixu

4P na zakázkovou výrobu. Zároveň vysvětluje rozdíly zakázkového marketingu využívaného

právě stavebními firmami a marketingu běžného komerčního. K naplnění teoretické části práce

bylo nutné nastudovat odbornou literaturu, která by dala tomuto tématu pevný základ. Mnoho

zkušeností pak také pocházelo od vedoucího práce Doc. Ing. Aleše Tomka, CSc., který se v

oblasti marketingu a finančního řízení podniku pohyboval mnoho let.

V úvodu práce bylo nutné definovat marketing jako takový. Ačkoliv mnoho lidí v široké veřejnosti

vnímá marketing pouze jako složku propagační, práce vysvětluje, že marketing ve firmě je

základním nosným prvkem veškerého podnikového řízení, cenovou tvorbou počínaje a

analýzou možných trhů konče.

V druhé kapitole se práce zaměřuje na segmentaci jednotlivých trhů, definuje stavební trh jako

nejednolitý prvek, na kterém se setkává mnoho subjektů s různými zájmy a různým druhy

marketingového řízení. V práci bylo zjištěno, že trh je rozdělen na několik subtrhů - trh

stavebních hmot, trh stavebních děl, trh stavebního servisu a trh nemovitostí. Největší část této

kapitoly je však věnována právě trhu stavebních děl, který je pro obor naprosto zásadním.

Třetí kapitola je věnována marketingovým strategiím - definici pojmu, časovému rozdělení a

typům jednotlivých marketingových strategií, které jsou ve stavebních firmách využívány.

Ve čtvrté kapitole teoretické části se pak práce zabývá marketingovým mixem 4P. Produktová

část, kde jsme si stavební zakázku dočasně zadefinovali jako produkt, nikoliv jako službu, a

došli ke zjištění, že zatímco běžný výrobek komerčního marketingu postupně ztrácí svou

hodnotu, stavba se v rámci svého životního cyklu několikrát na stavební trh vrací do různých

segmentů a v různých podobách. V sekci ceny jsme si zadefinovali všechny druhy cen, které se

na stavebním trhu můžou vyskytovat a došli k závěru, že nabídka v zakázkovém marketingu

funguje pouze na principu volných kapacit stavební firmy a k přebytku nabídky nad poptávkou

prakticky nikdy nedochází.

Práce se pak zabývá v praktické části dopodrobna propagací stavebních firem. V teoretické

části práce, v kapitole o marketingovém mixu, jsme totiž došli ke zjištění, že propagace firmy se
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skládá převážně z mediálních zmínek o firmě v tisku a největší roli v propagaci firmy hraje

reputace firmy nejen u zákazníka, ale i u široké veřejnosti. V praktické části proto práce

analyzuje četnost mediálních zmínek v období tří měsíců o pěti největších tuzemských

stavebních firmách pomocí nástroje sentione.com v digitálním prostředí a media.monitora.cz v

offline prostředí. V digitálním prostředí nám nástroj také poskytl analýzu reputace pomocí

automatického přiřazení sentimentu k jednotlivým zmínek.

Došli jsme ke zjištění, že firma Metrostav není jen největším hráčem v ekonomickém směru, ale

i co do počtu mediálních zmínek. Jako jediná dokázala udržet konstantní zmínky. Jinak řečeno,

nebylo dne, kdy by se o společnosti nepsalo. Zajímavým zjištěním také zůstává, že zmínky o

firmě Subterra a.s. absolutně neodpovídají velikosti firmy. Firma také v posledním období

skončila bohužel ve značné ztrátě. Stejně tak například většina zmínek o firmě Syner s.r.o.

zůstává z období, kdy firma vytvářela své největší zakázky, což se odrazilo i na ekonomických

ukazatelích z daného období. Hypotézou pro další výzkum pak tedy zůstává, zda je možnost

definovat přímou úměru mezi ekonomickou silou firmy a počtu mediálních zmínek ve veřejném

prostoru.

Celkový přínos práce pak ukazuje velkou nutnost precizního marketingového řízení ve firmě,

stejně tak jako budování vlastního renomé a povědomí o firmě ve veřejném prostoru, například

formou aktivního budování PR v médiích tištěných i digitálních.
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Seznam použitých zkratek

GRP - Gross Rating Point

4P - Marketingový mix
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