1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketing ve stavební firmě
Jméno autora: Miroslav Duník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomika a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Jedná se o základní funkci stavební firmy, která trvale ovlivňuje
základní strategické cíle firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, správně je rozpracovává a dochází k dobře formulovaným závěrům

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student trvale spolupracoval a zpracovával vlastní nápady a témata.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je využita rozsáhlá literatura zejména z oblasti stavebnictví, student správně reflektuje zásadní odlišnost marketingu ve
stavebnictví..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Požadavky uvedené v otázce byly splněnyVložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

.
Práce plně odpovídá požadovanému bakalářskému stupni zpracování, byla zpracována velmi samostatně a
zejména výstižně reflektuje odlišnost stavebního trhu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2018 Podpis: Aleš Tomek